Cabedo Pars II.

§ 2

hoc

hoc Opere agimus. Poterat me ab incepto amovere exiguitas ingenij
mei, valetudo mea, quam toto hoc tempore adversam sensi; ni me flu-
ctuantem excitascent verba epistolæ tuæ, Regia benignitate, & huma-
nitate plena, quibus priorem nostrarum Decisionum librum approbas,
& secundum hunc, simul & libellum de patronatibus Regiæ Coronæ
(ad Te jam missum) à me petis : ita ut meritò cum Ausonio Poëta di-
cere possim :

Non habeo ingenium : Caesar sed ius sit , habeo,

Cur me posse negem, posse quod ille putat ?

Invalidas vires ipse excitat, & juvat idem

Qui jubet : obsequium sufficit esse meum.

Accipe igitur Rex Maxime, & Potentissime, jure nomini tuo debi-
tum hoc Opus : quod etsi tuæ Majestati, & Amplitudini nequaquam
respondere intelligam ; tamen id, quidquid est, Te boni, æquique (pro
tua Regia benignitate, & humanitate) accepturum scio. Deus opti-
mus maximus, Te nobis diu salvum & in columem servet ; ut ita va-
salli tui, totaque Respublica Christiana, tutissimo præsidio, securè
fruamur.

I. B.
V.

A V C T O R

A V C T O R C A N D I D I S

L E C T O R I B U S S.

Ogito, quām sit magnum dare aliquid in manus hominum, inquit Plinius junior in epistolis, & meritò quidem: nec enim omnibus idem est animus, eadem mens: nam, quae uniplacent, alijs displicant. At ut animum ad scribendum appuli, aleam jeci laturnus aquo animo quidquid ceciderit. Quis enim à calumniis obtrectatorum tutus umquam fuit? Quis ab invidiosorum morsibus? sed his objicere soleo illud Martialis:

Carpere vel noli nostra, vel ede tua.

De Iuribus Regalibus multi auctores scripsierunt, secundūm suarum regiūm consuetudinem; ex nostris nullus argumentum hoc ex professo suscepit: quamvis subtilissimus Costa in tractatu patrui, & nepotis, de donationibus Regius, & intellectu legis Mentalis, multa eruditè scripsierit, Iacobus à Sà in libello de primogenitura, doctissimus Alvarus Vaz, in libro de jure emphyteutico, & in suis consultationibus, insignis & omni aëvo memorandus Doctor Petrus Barbosa, Cancellarius maximus hujus Regni, in sua eruditissima lectura, ad titul. D. soluto matrimonio, in multis locis: ex Hispanis modernioribus, Presul Didacus de Covarruvias in regul. Possessor. 2 part. §. 2. & in practicis quast. Luodovicus de Molina in tract. de primogeniis, Ignatius de Laçarte de decima venditionis, Ioannes Gutierrez Canonicus Civitatis, in suis questionibus practicis, doctissimis quidem: ex Gallis, Carolus de Crassaliis, Ioannes Ferraldus: ex Italis, Marcus Antonius Peregrinus Patavinus, & alijs multi, quos hic recensere non curo (omitto antiquiores.) Qui atamen unaque Provincia suis vivit legibus, moribus utitur, & nos versemur in aliis longè diversis, secundūm nostri Regni consuetudines, decrevi de Iuribus Regalibus, & donationibus Regius, aliqua scribere: qua omnia censura vestra, humanissimi lectores, libenter subjicio. Si autem in Decisionibus his longior sim ac fuerim in aliis, materia id condonandum est: nam nec pauca, nisi è multis eligi possunt (ut ait Cicero) ita ut necessum fuerit, ratione materiarum, quae inter se admodum connexæ sunt, sapius unam & eamdem rem inculcare. Lectores autem moneo, nos jam in hoc Opere, leges nostri Regni allegare, juxta ordinem nova recopilationis.

RIGIDIA INDEX TONA
DECISIONUM
PARTIS SECUNDÆ.

DECISIO I.

- Q**uid sit confirmatio.
xii. Quotuplex sit confirmatio.
xiii. De confirmatione generali, quæ sit in comitiis publicis.
xiv. De confirmatione, quæ sit per successionem.
xv. De confirmatione, quæ sit per Regem succedentem in Regno.
xvi. Quid fiat in hoc Regno per donatarios, antequam Rex successor decernat velle confirmare donationes.
xvii. De Regno.
xviii. Quando Regi competit administratio Regni, & iurisdictionem.
xix. Quod Rex Lusitanæ fundatam habeat intentionem in suo Regno, circa oppida illius, & iurisdictionem.
x. De Territorio.
xii. An possit Rex iurisdictionem in aliquo castro, oppido, seu civitate donare: & per quæ verba id fecisse censi debeat.
xiii. Quod in donatione iurisdictionis requirantur verba multum specialia, ut ea donata videatur.
xiv. Iurisdictione quando censeatur concessa privativè, vel cumularivè.
xv. Per quæ verba censeatur dorata à Rege potestas providendi, seu præsentandi ad officia tabellionum.
xvi. Attentatum si dicatur committi à Rege, qui finita instantia recuperat iurisdictionem castrorum detentorum Prælato eius vasallo, sine Regia donatione, aut simili titulo, & si dicatur attentatum, si id faciat idem Rex, lite pendente.
xvii. De civitate, oppido, & castro.
xviii. Utrum Rex possit donare, vel alienare unam de civitatibus sui Regni invitatis civibus.
xix. Civitatis bona utrum possit Princeps denare.
xx. An Rex successor in Regno teneatur habere ratas donationes factas à prædecessoribus.
xxi. An Princeps possit auferre officium, quod alicui concessit ad vitam, vel ad certum tempus.
xxii. An officia data à Prörege, seu Gubernatore Indiae, aut alterius provinciae, expirant finito officio Proregis, vel Gubernatoris.
xxiii. An si Rex extinguat officium suæ datæ, in aliqua civitate, in qua donatarius ex donatione Regis habet das officiorum, & subrogetur aliud eius loco, maneat officium subrogatum de data Regis, an donatarij.
xxiv. De resignationibus officiorum, an possint per donatarios acceptari.
xxv. Utrum officia vendi possint? circa intellectum Ordin. lib. 1. tit. 95.
xxvi. Castella, seu castra Regni, quæ dicuntur fortalia, utrum connumerari debeant inter bona Regiae Coronæ.
xxvii. Utrum Rex teneatur castrum restituere donatarij filio, quod ab hostibus captum, ipse Rex suis sumptibus recuperavit.
xxviii. Circa intellectum Ordin. Regiae lib. 2. tit. 35. cum aliquibus §§.
xxix. An Capitanei Insulae Funchalensis, S. Michaëlis, & dos Acores, & in Brasiliis, sint habendi tamquam alij donatarij honorum Regiae Coronæ, & eorum donationes regulandæ, ut aliorum donatariorum.

- xxix.** An Capitanei Insularum, qui tamquam donatarij sunt, quo casu per se non servient, & Rex alium Capitaneum facit, teneantur solvere salarym Capitaneo posito per Regem, an verò servire debeant expensis eiusdem Regis.
xxx. De reruntatione patris, quam fecit de bonis donatis à Rege filio.
xxxi. An Rex possit in donatione, quam fecit de bonis Regiae Coronæ, conditionem apponere donatario de nubendo feminæ ab ipso Rege nominandæ, etiam indotatae.
xxxii. An in bonis Regiae Coronæ possit succedere frater fratri primogenito præmortuo, qui numquam fuit in possessione prædictorum bonorum.
xxxiii. An Rex possit dare officium Cameræ alicuius civitatis, aut oppidi, in quo officiales prædictæ civitatis oppidive contendunt datam ad illos pertinere per electionem.
xxxiv. Donatio facta cuidam, & eius liberis, nepotibus, descendentiis, & postea transversalibus, an intelligatur de ascendentibus, qui non sint de familia, & progenie primi donatarij.
xxxv. Utrum Rex ex causa possit privare uxorem vasalli diu absens possessione bonorum Regalium ad Coronam spectantium, quæ ipse ex donatione Regia possidebat: & an possit hujusmodi causam ad se avocare, & eam judicare.
xxxvi. An servitia facta per vasallos præstent jus agendi, & satisfactione transeat ad heredes.
xxxvii. An donatarius Corona possit alteri donare? circa intellectum Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 18.
xxxviii. An Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 1. & §. 5. & §. 6. ibi, emas terras que de nos severem. intelligatur, sive habeant per donationem, sive per contractum.
xxxix. Donatio Principis ex quo tempore tribuat jus donatario ad faciendos fructus suos rei donatæ, an a tempore factæ concessionis, id est, cum Princeps dixit, fiat; an ex quo concessionis, & donationis charta transit Cancellarium.
xli. De donationibus factis à Rege.
xli. An jurisdictionalia prescribi possint de jure communio, quid de jure Regio.
xlii. De juribus Regalibus.
xliii. De creatione Magistratuum.
xlv. An Princeps possit cogere vasallos ire ad bellum, circa Ordin. lib. 5. tit. 96. & 97.
xlii. De auctoritate cūdendi monetam, & an Princeps illam mutare possit.
xlii. Circa mare, & an portus maris sit jus Regale.
xliii. Quo jure Reges hujus Regni prohibeant commercia in Provinciis ultra mare conquistæ ipsius Regni.
xlviii. Ambar in littore maris inventum utrum ad Regem pertineat.
xlix. An vectigalia à Principe justè imponi possint.
l. Mulier contrahens nuptias, aut committens incestum post mariti obitum intra annum luctus, qua pœna puniatur, & cui veniat applicanda.
li. De bonis vacantibus, & capellis.
lii. Utrum Rex, ad quem devoluuntur bona capellæ, teneatur nominare administratorem cum qualitatibus in institutione requisitis.